^A omnibus horrorem spirando perpetuæ rebellionis. Hæc, ut supra jam dictum est, pœna eorum significatur interminabilis, quia culpa septemplex, id est incorrigibilis est, atque idcirco insolubilis, ut dictum est, secundum exemplum Cain, cujus peccati septenarium incrementum potest discerni, peccati irremissibilis, quia in deterius semper progrediens usquam penitentiam egit. Primum in eo fuit quod non recte divisit, cum Scriptura dicat: *Si recte offeras, et non recte divides, nonne malum est?* (Gen. iv sec. LXX.) Recte quidem obtulit, quia cui debuit Deo obtulit, sed non recte divisit, quia rem suam offerens semetipsum sibi retinuit, cor suum Deo non præbuit. Secundum fuit quod fratri recte offerenti et recte dividenti invidit. Tertium, quod dolose egit, dicens: ^B *Egrediamur foras.* Quartum, quod interfecit. Quintum, quod procaciter negavit, dicens: *Nescio. Numquid custos fratris mei sum ego?* Sextum, quod desperavit: *Major est, inquit, iniquitas mea quam ut veniam merear* (Gen. iv). Septimum, quod nec damnatus penitentiam egit, sed usque in finem cor impenitens habuit. Lamech qui occidit illam, se a illum pulchre discernit, dum reatum suum confitens et dicens: *Occidi virum in vulnere meum et adolescentulum in livore meum, eundem Cain, et virum propter ætatem, et adolescentulum nominans propter stultitiam, protinus dicit: Septies ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagesies septies* (ibid.). Quod est dicere: Cain sicut peccatum perpetuum et incorrigibile fuit, ita pœna interminabilis erit secundum significationem numeri septenarii, qui insolubilis est, et præter unitates in alias partes quatuor

non potest dividi. Lamech vero, sicut peccatum tor-
minabile est sive remissibile, conditetur enim in oc-
cidendo vulnus suum, et agnoscit livorem suum, ita
et poena solubilis erit secundum significationem nu-
meri septuagesimi septimi, qui solubilis est, quia
præter unitates etiam in alias dividitur æquas partes.
Habet enim septies undecim, undecies septem. Porro
Dominus dixerat, *qui occiderit Cain, septuplum pu-
nietur*. Quod ne contrarium putetur eo quod dictum
est: *De Lamech vero septuagesies septies*, sciendum
est, quia et hic, ubi Dominus dicit: *Septuplum pu-
nietur*, et alias, ubicunque loquitur, qui hoc vel illud
fecerit, morte moriatur, subaudire oportet, nisi pœ-
nitentiam egerit. Hoc autem hic subaudiri non va-
let, ubi dixit, *Lamech septies ultio dabitur de Cain*,
quia cum hæc diceret, jam tunc occisus Cain pœni-
tentiae tempus perdiderat. Igitur *onus verbi Domini
super Israel in manu Malachiae*, id est gravissimum
iudicium verbi Domini super contemptores ejus
364 Judæos continetur in hoc opere, in hac Scri-
ptura Malachiae, quod interpretatur *angelus meus*.
Est enim angelus, id est nuntius Domini. Sciendum-
que quod, postquam abductus est in captivitatem
Israel, id est decem tribus indifferenter pristino no-
mine, et duæ tribus Judas et Benjamin appellantur
Israel. *Dilexi vos, dicit Dominus, Et dixistis: In quo
dilexisti nos? Nonne frater erat Esau Jacob, dicit
Dominus, et dilexi Jacob, Esau odio habui?* Scienti-
bus vel scire nolentibus veritatem perspicuum est
quod vere Jacob et genus ejus dilexerit Dominus.
Etenim ista dilectio quam dicit, *et dilexi Jacob, Esau
autem odio habui*, de fructu suo cognoscitur. Quid
multa commemoræm? De genere ejus Christum
nasci fecit dilectio Domini. Cum fuisset Esau pri-
mogenitus, non illi, sed juniori benedictionem istam
cupivit: *Serriant tibi populi, et adorent te tribus.
Esto dominus fratrum tuorum, et incurventur ante te
filii matris tuæ. Qui maledixerit tibi sit ille maledi-
ctus, et qui benedixerit tibi benedictionibus repleatur*
(Gen. xxvii). Benedictio hæc in Christo completur.
Quis nesciat etiam prophetas, et sanctos, vel justos
innumeros de illo genere progenitos, et in hoc appa-
rere fructum dilectionis qua dilexit Jacob? *Ego sum,*
ait ipse apud alium prophetam, *qui ascendere vos
feci de terra Aegypti, et eduxi vos in deserto quadra-
ginta annos, ut possideretis terram Amorrhæi, et sus-
citati de filiis vestris prophetas, et de juvenibus vestris
Nazaræos* (Amos ii). Nonne hic est multus dilectio-
nis fructus, multitudine prophetarum, exercitus Naza-
ræorum, id est sanctorum, et ipse Christus Sanctus
sanctorum? Apostolus hoc nescire nos non vult,
dicens: *Quod eorum adoptio est filiorum, et gloria, et
testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa,
quorum patres ex quibus Christus secundum carnem,
qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen*
(Rom. ix).

Si istis compares illos qui de Esau nati sunt, et
hæreditatem ejus quam in hoc sæculo potens hære-
ditavit, nonne hæreditas ejus veraciter solitudo sive

A desertum, et genimina ejus dracones deserta sunt?
Bene ergo protinus dicit: *Et posui Seir montes ejus
in solitudinem, et hæreditatem ejus in dracones de-
serti*. Nam ut secundum litteram ita factum fuerit,
notum non habemus a Scripturis, videlicet quod
Idumæa sic destructa fuerit, ut montes ejus in soli-
tudinem sempiternam, et hæreditas in dracones de-
serti redacta sit. Undo et loquitur adhuc:

*Quod si dixerit Idumæa: Destructi sumus, sed rever-
tentes ædificabimus quæ deserta sunt: Hæc dicit Do-
minus exercituum: Isti ædificabunt, et ego destruem,
et vocabuntur termini impletatis, populus cui iratus
est Dominus usque in æternum, et oculi vestri vide-
bunt et vos dicetis: Magnificetur Dominus super ter-
minum Israel.* Sicut jam dictum est, hoc ex Scriptu-
ris ut littera sonat, factum esse comprobari non po-
test, sed secundum spiritum verum est, secundum

B spiritualem gratiam manifestum est, quia magnifica-
tus est super terminum Israel, et in comparisonem
magnificentiae ejus, quam supra jam diximus, et Idu-
mæa, et omnis terrenitas caelesti gratiae, in qua di-
lectus est Jacob, contraria destructa et destruenda
est. Et isti, ait Dominus, *ædificabunt et ego destruem,*
et vocabuntur termini impietatis, et populus cui iratus
est Dominus usque in æternum. Verum hæc omnia,
quæ jam diximus spiritualia bona Jacob, et generi
ejus collata, carnalibus Judæis contra quos hæc pro-
phetia texitur, pro nihilo sunt, et procaciter dicunt:

*In quo dilexisti nos? Nimirum sicut Psalmista lo-
quitur: Et in iracundia terræ loquentes dolos cogita-
bant* (Psal. xxxiv), irati sunt et irascuntur propter
terram quam perdiderunt, et de qua in omnes gentes
captivi abducti sunt, nec reputant sibi ob suam hoc
evenisse peccatum, ut conflentes culpam, cum ven-
ia caelestem recipiant gratiam, sed in iracundia di-
cunt: *In quo dilexisti nos?* Quod est dicere: Falsum
est, non dilexisti nos. Et Dominus deinde loquitur:

C *Filius honorat patrem et servus dominum suum. Si
ergo Pater ego sum, ubi est honor meus, et si Dominus
ego sum, ubi est timor meus?* Opportuna plane com-
memoratio contra illos, qui Patri dicenti: *Dilexi vos,*
tanquam procaciter objecerunt: *In quo dilexisti nos?*
Est ergo sensus: Flagellantem patrem honorat filius,

recipiendo disciplinam ejus. Ego flagellavi vos fla-
gellatione, quali pater filios flagellare consuevit, quem-
admodum Sapientia dicit: *Flagellat autem omnem
filium quem recipit* (Prov. iii; Hebr. xii). Flagellatio
hæc est temporalis, qua in hoc sæculo flagellamini
a Romanis, excidium passi et ubique terrarum cap-
tivi, Disciplinam hanc vos abjicitis, nec me hono-
ratis, ut reatum confiteamini, et pœnitentiam agatis.

D Ergo filii non estis, ergo adulteri et non filii estis,
quia extra disciplinam estis, animo-rebelli, odio crudi-
deli. Item, *servus honorat dominum suum*, timendo
comminantem illum. Ergo quoniam non estis filii,
quoniam disciplinam abjicitis, id est propter tempo-
ralem afflictionem non respiscitis, tanquam servus
comminor vobis poenam sempiternam, gehennam
ignis, ne saltem propter hoc timentes pœnitimini.

Ergo nec saltem servi estis. Non filii, sed adulteri, non servi, sed inimici estis, dicit Dominus exercituum ad vos, o sacerdotes, qui despiciatis nomen meum. Et dixistis : In quo despeximus nomen tuum? Offertis super altare meum panem pollutum. Dominus exercituum, cujus nomen sacerdotes Judæorum hodie despiciunt, unde et dicit, qui despiciatis nomen meum, Dominus Deus est Pater omnipotens, ejus nomen est ut invocamus, Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, illi despiciunt. Procaciter interrogantibus illis : In quo despeximus nomen tuum, Domine? Offertis, ait, super altare meum panem pollutum. Vere ex quo in festivitate azymorum interfecistis Christum, ex eo, o vos Judæi, offertis panem pollutum. Extunc omnis quem offertis panis vester pollutus est, omne quod offertis non sacrificium, sed sacrilegium, omne, inquam, quod offertis, pollutum et immandum est. Et dicitis : In quo polluimus te? In eo quod dicitis : Mensa Domini despecta est. Quæ est hodie mensa Domini, nisi sacramentum corporis et sanguinis Domino, sacrificium panis et vini? Nimirum, talis mensa Domini vobis, o Judæi, despecta est, quia non sunt ibi carnes tauro- rum, et sanguis vitulorum, et cætera hujusmodi. Propter hoc despecta est vobis illa, quæ veraciter dicitur et est mensa Domini, quia tauri non sunt ibi, non est hircus, aut vitulus illic, ovis aut columba, sive turtur non sacrificatur ibi. Sed dico :

Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? Et si offeratis claudum et languidum, nonne malum est? Offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam, dicit Dominus exercituum. Sine dubio cæcum, claudum et languidum ad immolandum offerre, si vos interrogem an malum sit, respondetis malum est, non solum quia ratio præsto est, verum etiam quia lex prohibet (Lev. xxii). Est autem cæcum, claudum et languidum omne quod brutum est in comparatione hominis, qui rationalis est. Quanto magis in comparatione Christi, qui homo et Deus est, qui Dei virtus et **365** Dei sapientia est? (I Cor. i.) Male ergo dicitis : Mensa Domini despecta est. Mensam illam despicientes, in qua sacrificium corpus et sanguis Christi est. Potius vestrum sacrificium despicabile est, quia sicut jam dictum est, cæcum, claudum, et languidum est. Istud autem sacrificium quod despiciatis in mensa Domini propter exiguitatem ejus quod videtur panis et vini, et videt, et bene graditur et sanum est. Offer, inquit, illud, offer cæcum, claudum et languidum duci tuo, et experire si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam, dicit Dominus exercituum. Nimirum non placebit, non suscipiet illud, imo injuriam sibi factam reputabit. Quare? Profecto, quia cum haberes in promptu, et offerre posses illud quod et videt, et bene graditur, et sanum est, illud obtulisti quod cæcum, et claudum, quod languidum est. Sic profecto cum in promptu sit, quod possis offerre sacrificium valens ad remissionem peccatorum, scilicet Christi corpus et sanguinem

A verum, injuriam mihi facis offerendo pecus brutum, dicit Dominus exercituum. Et nunc deprecamini cultum Domini, ut misereatur vestri, de manu enim vestra factum est hoc, si quomodo suscipiat facies vestras, dicit Dominus exercituum. Hoc est quod et Petrus in Actibus apostolorum dixit eis : Viri Israël:æ, audite, verba hæc : Jesum Nazarenum virum approbatum in vobis, et cætera usque pœnitentiam agite, et salvamini a generatione ista prava (Act. ii). De manu enim, inquit, vestra factum est hoc, videlicet quod non solummodo cæcum, vel claudum, aut languidum, verumetiam latronem seditiosum, et homicidam obtulistis, quia Barabbam propter honorem diei festi vitæ donastis, Jesum vero auctorem vitæ interfecistis (Matth. xxvii). Deprecamini cultum Domini, ut misereatur vestri. Quis est in vobis, qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito? Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda quia magnum nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum, et vos polluistis illud in eo quod dicitis : Mensa Domini contaminata est, et quod superponitur contemptibile est cum igne, qui illud devorat; et dixistis : Ecce de labore, et exsuffastis illud, dicit Dominus exercituum. Manifestissima de reprobatione sacerdotii Judæici propheta est, cum exprobratione avaritiæ cum dicit : Quis est in vobis, qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito? Omnia, inquit, lucri causa facitis, et ne illud quidem quod exiguum est, ut est ostia claudere, ignem altaris incendere, sive afflare, gratuito facitis, ad mercedem temporalem semper hiantes, vacui a dilectione Dei. Non est mihi, inquit, voluntas in vobis, imo sicut per alium prophetam dixi : Nunquam quæsi vi hæc de manibus vestris. Holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum, nolui (Isa. i). Item per alium prophetam dixi : Holocaustomata vestra addite victimis vestris, et comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustomatum et vicimarum, sed hoc verbum præcepi eis, dicens : Audite vocem meam, et ambulatè in omni via quam mandavi vobis (Jer. vii). Quanto magis nunc munus suscipiam de manu vestra, quando manus vestræ plenæ sunt sanguine?

Plane non suscipiam, ino avertam oculos meos a vobis. Incensum vestrum abominatio est mihi, Neomeniam et Sabbatum, et festivitates alias non feram, iniqui sunt cœtus vestri. Kalendas vestras et solemnitates vestras odit anima mea. Facta sunt mihi molesta. Laboravi sustinens, subauditur per annos quadraginta duos. Vix tandiu sustinere potui, et differre quod oportebat fieri, scilicet ut Romani venirent, et tollerent vestrum et locum et gentem. Non suscipiam munus vestrum, sed et rejectio muneris vestri nullum import nomini meo damnum. Ab ortu

enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda. Non enim solus Hierosolymis mihi est locus, ubi oporteat adorare, sed in omni loco veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate (*Joh. iv*). Et offerunt nomini meo oblationem mundam, oblationem panis, et vini, sacramentum corporis et sanguinis Redemptoris sui. Hæc oblatio sic est munda, ut exterius nullum habeat cruoris horrorem, et interius, sive invisibiliter mundet cruentam omnis peccati pollutionem. Itaque in gentibus talem oblationem offerentibus, magnum est nomen meum, vos autem quondam meus populus peculiaris polluistis illud, et completur illud: *Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi. Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis* (*Psal. xvii*). In eo polluistis nomen meum, quod cum sit oblatio munda, et emundans omnia delicta, vos dicitis: *Mensa Domini contaminata est, et quod superponitur contemptibile est, cum igne qui illud devorat*, videlicet quia in commemorationem fit passionis et mortis Domini, quem vos occidistis, cum signaculo crucis, in qua vos illum suspendistis. Unde et ipsum signaculum exsecramini, et torquemini conscientia crudeli, dicitis in cordibus vestris, contaminatam esse istam quam dicimus mensam Domini, et quod superponitur contemptibile esse dicitis, nimirum quia non carnes ejusmodi quales offerre vos et comedere consuevistis, addentes, ut per alium prophetam dictum est, *Holocaustomata vestra victimis vestris* (*Jer. vii*). Simul cum dicitur vobis, ignem hujus mensæ Domini, ignem esse invisibilem, ignem Spiritus sancti, contemptibile hoc est vobis, quia non apparet visibiliter, nec devorat sacrificium corporeus ignis. *Et dixistis: Ecce de labore*. Dixistis, inquam, hoc, et dicitis in cordibus vestris, quia totum ministerium mensæ Domini, quod celebratur in gentibus, cum sit, ut jam dictum est commemoratio passionis Dominicæ, magnus labor, magnum est tormentum conscientiæ vestræ.

Proinde *exsufflastis*, id est blasphematis illud nequissimo flatu magnæ invidiæ, magnæ iracundiæ. Nescio quomodo ex libro Esdræ possit intelligi, quod secundum hanc litteram reversus de Babylone populus, minorem putaverit esse cultum religionis, quia ornatus templi deerat, et quod superponebatur, idcirco esse pollutum, quoniam altare tantum fortuitis, et impolis lapidibus erat exstructum, absque templo, absque urbis ædificiis, absque exstructione murorum, et quod propter paupertatem murmurantes atque inviti offerentes dixerunt: *Ecce de labore*. Nam ibi taliter scriptum est, quia sponte obtulerunt in domum Domini ad exstruendam eam in loco suo, et secundum vires suas dederunt, et quia congregatus est populus quasi vir unus, et *ædificaverunt altare Dei Israel, ut offerrent in eo holocaustomata, sicut scriptum est in lege Mosis viri Dei* (*I Esdr. iii*), et quia concinabant in hymnis et confessione Domino,